Ştefan Radic al Jiului, i-au o serie de măsuri pentru a rezista presiunilor organelor administrative
comitatense şi amestecului tot mai insolent al inspectorului Rethy în treburile şcolilor confesionale din Ţara
Haţegului. Cu prilejul Reuniunii învăţătorilor greco-ortodocşi din comitatul Hunedoarei, desfăşurată la
Orăştie, în 7/19 - 8/20 septembrie 1880, inspectorul maghiar explica învăţătorilor că "limba maghiară
numai aşa se poate învăţa cu succes, dacă va merge paralel cu limba română"22 • El cerea ca limba
maghiară "să nu fie tratată separat de limba română". Inspectorul Rethy combina de minune planul
ministerial "unde sărmanei limbi române abia i se dau 2 ore, separate, pe săptămână"23 , cu acţiunile sale
abuzive.

La terminarea cuvântului rostit de

11 DJHAN, Fond Vicariatul greco-catolic Haţeg, Dosar 211876, f. 1-2.
12 Enea Hodoş, Cercetări,probleme şcolare confesionale, ... p. 60.
13 Ioachim Lazăr, învaţamântul românesc din sud-vestul Transilvaniei între 1848-1883.
14 Observatoriul, An. li, nr. 90 din 10/22 noiembrie 1879, p. 371.
' 5 1bidem.
16 Ibidem.
17 DJHAN, Fond Vicariatul greco-catolic Haţeg, Dosar 211875, I. 18.
18 Ibidem.
1s 1bidem, Dosar 211879, f. 173.
20 Ibidem.
21 Ibidem, Dosar 211875, f. 68.
22 Foaia scolasticâ, An. VIII, nr. 22, 15-27 noiembrie 1880, p. 176.
23 Ibidem.
24 Ibidem, Dosar 211880, f.